
Originale 

 

Comune di Scurzolengo 

PROVINCIA DI  AT 
_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.20 

 
OGGETTO: Revisione periodica delle partecipate ex art. 24 Dl.vo 
19/08/2016 n.175, come modificato dal D.lgs 16/06/2017 n.100. 
Ricognizione partecipazioni possedute. Determinazioni.           

 
L’anno duemilaventi addì diciassette del mese di dicembre alle ore sedici e minuti 

zero nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a 
norma di legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima 
convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MAIOCCO GIANNI - Sindaco Sì 

2. PONCINI GIANLUCA - Vice Sindaco Sì 

3. DELCRE' GIUSEPPE - Consigliere Sì 

4. DELCRE' AURORA - Consigliere Sì 

5. PAIUSI CARMEN - Consigliere Sì 

6. VERRUA LORENZO - Consigliere Sì 

7. COTTINO ADA - Consigliere Sì 

8. CHIESA GERMANO - Consigliere Giust. 

9. TARALLO GIUSEPPINA - Consigliere Sì 

10. VILLERO GIUSEPPE - Consigliere Sì 

11. DUSIO VALTER - Consigliere Sì 

  

Totale Presenti: 10 

Totale Assenti: 1 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor Dr. Giuseppe Visconti il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor MAIOCCO GIANNI nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 



 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Considerato quanto disposto dal D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175, emanato in attuazione dell’art. 18, 

legge 7 agosto 2015 n. 124, che costituisce il nuovo Testo unico in materia di Società a partecipazione 

Pubblica (T.U.S.P.), così come da ultimo modificato con il D.Lgs. 16 giugno 2017 n. 100; 
 

Dato atto che, a norma degli artt. 20 e 26 c. 11 del D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175 e s.m.i. sarà obbligo 

dell’Amministrazione procedere entro il 31 dicembre 2020 alla razionalizzazione periodica delle 

partecipazioni detenute in riferimento alla situazione al 31 dicembre 2019; 
 

Visto che ai sensi del predetto T.U.S.P. (art. 4, c.1) le Pubbliche Amministrazioni, ivi compresi i 

Comuni, non possono, direttamente o indirettamente, mantenere partecipazioni, anche di minoranza, in 

società aventi per oggetto attività di produzione di beni e servizi non strettamente necessarie per il 

perseguimento delle proprie finalità istituzionali; 
 

Atteso che il Comune, fermo restando quanto sopra indicato, può mantenere partecipazioni in società: 

– esclusivamente per lo svolgimento delle attività indicate dall’art. 4, c. 2, T.U.S.P; 

– ovvero, al solo scopo di ottimizzare e valorizzare l’utilizzo di beni immobili facenti parte del proprio 

patrimonio, “in società aventi per oggetto sociale esclusivo la valorizzazione del patrimonio (…), 

tramite il conferimento di beni immobili allo scopo di realizzare un investimento secondo criteri propri 

di un qualsiasi operatore di mercato” (art. 4, c. 3, T.U.S.P.); 
 

Tenuto conto che ai fini di cui sopra devono essere alienate od oggetto delle misure di cui all’art. 20, 

commi 1 e 2, T.U.S.P. – ossia di un piano di riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o 

soppressione, anche mediante messa in liquidazione – le partecipazioni per le quali si verifica anche 

una sola delle seguenti condizioni: 

1) non sono riconducibili ad alcuna delle categorie di cui all’art. 4, commi 1, 2 e 3, T.U.S.P; 

2) non soddisfano i requisiti di cui all’art. 5, commi 1 e 2, T.U.S.P., e quindi per le quali non si ravvisa 

la necessità del mantenimento per il perseguimento delle finalità istituzionali dell’Ente, anche sul 

piano della convenienza economica e della sostenibilità finanziaria e in considerazione della 

possibilità di destinazione alternativa delle risorse pubbliche impegnate ovvero di gestione diretta od 

esternalizzata del servizio affidato, nonché della compatibilità della scelta con i principi di efficienza, 

di efficacia e di economicità dell’azione amministrativa; 

3) previste dall’art. 20, c. 2, T.U.S.P; 
 

Considerato altresì che le disposizioni del predetto Testo unico devono essere applicate avendo 

riguardo all’efficiente gestione delle partecipazioni pubbliche, alla tutela e promozione della 

concorrenza e del mercato, nonché alla razionalizzazione e riduzione della spesa pubblica; 
 

Valutate pertanto le modalità di svolgimento delle attività e dei servizi oggetto delle società 

partecipate dall’Ente, con particolare riguardo all’efficienza, al contenimento dei costi di gestione ed 

alla tutela e promozione della concorrenza e del mercato; 
 

Tenuto conto del miglior soddisfacimento dei bisogni della comunità e del territorio amministrati a 

mezzo delle attività e dei servizi resi dalle società partecipate possedute dall’Ente; 
 

Visto l’esito della ricognizione effettuata, costituito dall’insieme delle schede di rilevazione 

predisposte e qui depositate; 
 

Dato atto che l’approvazione dell’atto rientra nell’ambito della competenza dell’organo consiliare ai 

sensi dell’art. 42, c. 2, lett. e), D.Lgs. n. 267/2000, ed art.10, T.U.S.P; 

 
Dato atto che l’Amministrazione comunale ha acquisito una quota della Società “Ente Turismo 

Langhe Monferrato Roero scarl” che presenta i requisiti dalla vigente normativa; 
 

Visto il parere espresso dal Revisore dei Conti ai sensi dell’art. 239, c. 1, lett. b), n. 3), D.Lgs. n. 

267/2000; 
 



Visto il seguente parere di legittimità preventivo  

Il sottoscritto in qualità di responsabile del servizio attesta, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del 

decreto legislativo 267/2000 così come modificato dal decreto legge 174/2012, nonché del vigente 

regolamento per i controlli interni dell’Ente, la regolarità tecnica ed amministrativa del presente atto.  

17/12/2020     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                   (Rabagliati  rag. Paola) 

Visto il seguente parere di regolarità contabile 

Il sottoscritto in qualità di responsabile del servizio finanziario attesta, ai sensi e per gli effetti dell’art. 

147 bis del decreto legislativo 267/2000 così come modificato dal decreto legge 174/2012, nonché del 

vigente regolamento per i controlli interni dell’Ente, la regolarità contabile ed attesta che il presente 

provvedimento non determina alterazioni negli equilibri finanziari dell’ente.  

17/12/2020     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

           (Rabagliati  rag. Paola) 

 

Con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano, presenti n.10 Consiglieri, 

 

DELIBERA 
 

– di prendere atto  di tutte le partecipazioni possedute dal Comune di Scurzolengo alla data del 31 

dicembre 2019 e precisamente:  

 

Organismo 

partecipato 

Sede Identificativo 

fiscale 

% di 

partecipazione 

comune di 

Portacomaro 

Forma 

giuridica 

Settore attività 

Gestione 

ambientale 

integrata 

astigiano – 

GAIA- spa 

Asti Via 

Brofferio  n. 

48 

01356080059 0,24 Società per 

azioni 

Sviluppo 

sostenibile e 

tutela del 

territorio e 

dell’ambiente 

G.A.L Gruppo 

di Azione 

Locale Basso 

Monferrato 

Astigiano soc. 

coop. A.r.l. 

Montechiaro 

d’Asti 

01150930053 0,076 Società 

cooperativa a 

responsabilità 

limitata 

Sviluppo 

economico e 

competitività 

Ente Turismo 

Langhe 

Monferrato 

Roero 

Alba – Piazza 

Risorgimento 

2 

02513140042 0,04 Società 

consortile a 

Responsabilità 

limitata 

Promozione 

Turistica del 

Territorio 

 

-di procedere all’invio delle risultanze della ricognizione effettuata al Ministero dell’Economia e delle 

Finanze, attraverso l’apposito applicativo; 

 

– di dare atto che questa deliberazione, sarà pubblicata nell’apposita sezione di Amministrazione 

Trasparente del sito istituzionale. 
 



Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Sindaco 

 MAIOCCO GIANNI 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

 Dr. Giuseppe Visconti 
___________________________________ 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 21-dic-2020 al 05-gen-2021  come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n° 267. 
 
 
Scurzolengo, lì 21-dic-2020 Il Responsabile del Servizio 

Raviola Bruna 
 

 
 
 
  
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

- dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel 
combinato disposto con l’art.32 della L.89/2009 e ss.mm.ii.) 

- per la decorrenza del termine di 10 giorni della pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267 nel combinato disposto con l’art.32 della L.89/2009 e ss.mm.ii.) 

 
Il Segretario Comunale 

Dr. Giuseppe Visconti 

 


